
 MECC. N. 2009 00981/093
 
 
NUM. DOC. 13/2009 
 
 

CITTA’ DI TORINO 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale 

N. 10 – “MIRAFIORI SUD” 
Estratto del verbale della seduta del 10 Marzo 2009 

 
 
Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta ordinaria. 

 
 
Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di 

Mirafiori n. 7 oltre al Presidente TROMBOTTO i Consiglieri: 
 
 
ACQUAVIVA  ALBANO BARROCU BUFALO CAMARDA CARPINELLI  CERA CONTI 
DE DATO DEIANA FRANCHI INFELISE LAINO LA NOTTE MINNITI MINUTELLO  
MOSSO NUCERA  RASTELLI  SCIASCIA  SPINELLI  TUMOLO. 
 
In totale con il Presidente n. 23 
 
 
Risultano assenti i Consiglieri:   MANCUSO – PANZERA. 
 
 
Con l’assistenza del Segretario: DOTT. GIOVANNI DE MARIA. 
 
 
Ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
Il presente provvedimento: 
 
 
OGGETTO: C. 10 - ART. 42 COMMA 2 - INIZIATIVE DI PROMOZIONE DI ATTIVITÀ 
FISICA. CORSI DI ACQUATICITÀ PER BIMBI E DI NUOTO PER PERSONE CON 
DISABILITÀ. INTEGRAZIONE - SPESA PRESUNTA EURO 523,80.     



2009 00981/093 2 
 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 10 - ART. 42 COMMA 2 - INIZIATIVE DI PROMOZIONE DI ATTIVITÀ 
FISICA. CORSI DI ACQUATICITÀ PER BIMBI E DI NUOTO PER PERSONE CON 
DISABILITÀ. INTEGRAZIONE - SPESA PRESUNTA EURO 523,80.  
 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della V Commissione 
Antonino TUMOLO e il Coordinatore della IV Commissione Giovanni BARROCU, riferisce: 

 
Con deliberazione del 25 novembre 2008 mecc. 200807563/093, dichiarata immediatamente 

eseguibile, il Consiglio della Circoscrizione 10 ha approvato la realizzazione di corsi di 
acquaticità rivolti ai bambini frequentanti  scuole materne ed asili nido e corsi di nuoto per 
diversabili, da svolgersi presso le piscine E13 e Torrazza, per una spesa presunta complessiva di 
Euro 14.083,20. 

Con successiva determinazione dirigenziale mecc. 200809164/93 del 09 dicembre 2008, 
esecutiva dal 19 dicembre 2008, è stato affidato il servizio per la conduzione dei corsi all’ Ente di 
promozione sportiva UISP, per i corsi tenuti presso la piscina Torrazza, e agli Enti ACSI e 
COOP. CSI  PRO.GE.ST per i corsi tenuti all’interno della piscina E13. 

Con la suddetta determinazione dirigenziale, si è impegnata la spesa per  l’affidamento del 
servizio limitatamente ad Euro 10.508,40, rimandando ad un successivo provvedimento 
l’impegno della restante spesa di Euro 3.574,80.  

Considerato che: 
a) la Scuola Materna Pajetta di Via Isler n. 15 ha richiesto di poter svolgere un’ora di lezione 

 in aggiunta a quella già assegnata presso la piscina E13, precisamente dalle ore 9.00 alle 
ore 10.00 del giovedì, (giorno in cui l’impianto è gestito dal CSI) permettendo così ad un 
ulteriore gruppo composto da 13 bambini di frequentare i corsi;   

b) il numero degli iscritti ai corsi di nuoto per diversamente abili che si svolge presso la 
piscina E13, nelle giornate in cui la gestione dell’impianto è a cura dell’Ente Sportivo 
ACSI,  è stato superiore a quello preventivato;  

si rende necessario, al fine di consentire i suddetti inserimenti, aumentare il numero degli 
istruttori impiegati di 3 unità: 2 da impiegare  nei corsi di acquaticità a favore dei bambini della 
Scuola Materna Pajetta per un totale di 20 ore di lezione, ed 1 da impiegare nei corsi di nuoto per 



2009 00981/093 3 
 
 
diversabili per un totale di 15 ore di lezione.  

A tale proposito si propone: 
a) Di affidare alla Coop. CSI  PRO.GE.ST (che gestisce l’attività per conto dell’ente 

sportivo CSI) l’integrazione di 20 ore di lezione  dei corsi di acquaticità rivolti ai bambini 
della Scuola Materna Pajetta presso la piscina E13.  Considerato il preventivo presentato 
in data 7 novembre 2008 dalla Coop. CSI  PRO.GE.ST., nel quale veniva indicato un 
costo orario di Euro 14,04 (IVA compresa se dovuta) e il numero di lezioni da integrare, 
si ipotizza pertanto una spesa aggiuntiva di Euro 280,80;     

b) Di affidare all’ACSI l’integrazione di 15 ore di lezione dei corsi di nuoto per 
diversamente abili presso la piscina E13. Considerato il preventivo presentato in data 7 
novembre 2008 dall’ACSI, nel quale veniva indicato un costo orario di Euro 16,20 (IVA 
compresa se dovuta) e  il numero di lezioni da integrare, si ipotizza una spesa aggiuntiva 
di Euro 243,00 per una spesa complessiva di Euro 523,80. 

L’iniziativa è stata illustrata e discussa nella seduta  della V  Commissione tenutasi in data 23 
febbraio 2009, mentre la proposta di deliberazione è stata esaminata dalla Giunta Circoscrizionale 
nella seduta del 26 febbraio 2009. 

Tutto ciò premesso 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 196 e 175 (mecc. 9604113/49) del 
27 giugno 1996 – il quale fra l’altro, all’art. 42, comma 2, dispone in merito alle 
“competenze proprie” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, di cui appartiene l’attività in 
oggetto; 

- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e art. 61 del succitato Regolamento 
del Decentramento sono: 
-  favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile;    

 Viste le disposizioni legislative sopra richiamate. 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

1) Di approvare, per  le motivazioni espresse in narrativa, l’integrazione della spesa di   Euro 
523,80 per i corsi di acquaticità  per  i bambini frequentanti la Scuola  Materna  Pajetta e i 
corsi di nuoto per diversabili che si terranno presso la piscina E13. 

2) Di riservare a successivo provvedimento dirigenziale l’affidamento e l’impegno di spesa.  
 



2009 00981/093 4 
 
 
Al momento della votazione sono assenti i Consiglieri: Deiana, Infelise, La Notte e Spinelli. 

 
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese accerta e proclama il seguente risultato:  
 
PRESENTI e VOTANTI N. 19 
FAVOREVOLI  N. 19 
CONTRARI   N.  // 
ASTENUTI   N.  //     
 
Il Consiglio di Circoscrizione 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, per  le motivazioni espresse in narrativa, l’integrazione della spesa di   Euro 
523,80 per i corsi di acquaticità  per  i bambini frequentanti la Scuola  Materna  Pajetta e i 
corsi di nuoto per diversabili che si terranno presso la piscina E13. 

2) Di riservare a successivo provvedimento dirigenziale l’affidamento e l’impegno di spesa.  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
 
                                                                                          


